
                               ROMÂNIA 

                       JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

                       COMUNA ULMI 

 
Adresă: Ulmi 137455, Str. Principală, nr. 146 

Telefon: 0245.631.082 

E-mail: contact@ulmi.ro / primaria.ulmi@yahoo.com 

Site: www.ulmi.ro 
 

D I S P O Z I Ţ I E 

NR.302 din 3.10.2024 

privind stabilirea  locurilor  speciale, la nivelul comunei Ulmi,  pentru  afisajul  

electoral pentru  alegerea Presedintelui României  din   anul 2024 

 
 

           Primarul comunei Ulmi, judetul Dâmbovita  

              Având în vedere temeiurile juridice: 

-prevederile art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din 

Constituția României, republicată; 

-prevederile art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 

autonomiei locale,adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997; 

-prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea 

nr. 287/2009, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art. 41 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 

Preşedintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile punctului 39 al HG nr. 1061/2024 privind aprobarea 

Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea 

Președintelui României în anul 2024;  

-prevederile art. 155 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. b) din  OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

   In temeiul art. 196 alin. (1) lit. b), precum si cele ale art. 197 alin. (1) si art. 

200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare.  

            

                                     Emite prezenta D I S P O Z I T I E: 

 

         Art.1. Se stabilesc locurile speciale, la nivelul comunei Ulmi, pentru  afisajul  

electoral pentru  alegerea Presedintelui României din anul 2024, după cum 

urmează :  

 

               - satul Ulmi –  panouri afişaj sediu Primarie; panouri afisaj zona magazin 

sătesc; 

mailto:contact@ulmi.ro
mailto:primaria.ulmi@yahoo.com


                               ROMÂNIA 

                       JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

                       COMUNA ULMI 

 

- satul Viişoara – panouri afişaj zonă cămin cultural; 

- satul Dumbrava – panou afişaj centrul satului zona fostul magazinului 

sătesc; 

- satul Colanu – panou afişaj zona biserica şi fostă şcoală primară; 

- satul Udreşti – panou afişaj zona centru satului; 

- satul Matraca – panou afişaj centrul satului zona troiţă; 

- satul Nisipurile – panou afişaj zona fostă şcoală; 

- satul Dimoiu – panou afişaj zona centrul satului; 

Art.2 Se interzice afișajul electoral în oricare alte locuri decât cele stabilite  

la articolul 1, iar nerespectarea prevederilor prezentei dispoziții atrage aplicarea de 

sancțiuni conform prevederilor legale în vigoare. 

         Art.3 Prezenta dispozitie se comunică Prefectului în vederea  exercitării 

controlului de legalitate si se aduce la cunostinta publică prin afisare la sediul 

Primăriei comunei Ulmi si prin publicare pe site –ul institutiei:www.ulmi.ro, 

sectiunea”Anunturi” si în Monitorul Oficial Local- sectiunea dispozitii ale 

autoritătii executive” 

 

 

  

                                                                              PRIMAR, 

                                                                      Bogdan-Petrut   TIŢA        

 

                  

        CONTRASEMNAT, 

       SECRETAR GENERAL, 

        Ana-Florina NICOLAE 

                  

  
 


